



平成28年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年5月12日

上場会社名 株式会社ネットワークバリューコンポネンツ 上場取引所 東
 コード番号 3394 URL http://www.nvc.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 渡部 進
 問合せ先責任者 (役職名) アドミニストレーション部 (氏名) 寺田 賢太郎 TEL 046(828)1804
 四半期報告書提出予定日 平成28年5月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第1四半期の連結業績（平成28年1月1日～平成28年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第1四半期	854	△9.1	93	92.3	89	105.2	38	90.1
27年12月期第1四半期	939	18.6	48	12.4	43	△2.2	20	△29.3

(注) 包括利益 28年12月期第1四半期 36百万円 (79.8%) 27年12月期第1四半期 20百万円 (502.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第1四半期	40.72	—
27年12月期第1四半期	21.50	21.46

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年12月期第1四半期	1,309	363	27.8	380.72
27年12月期	1,413	326	23.1	342.13

(参考) 自己資本 28年12月期第1四半期 363百万円 27年12月期 326百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年12月期	—	—	—	—	—
28年12月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年12月期の連結業績予想（平成28年1月1日～平成28年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,470	△24.2	67	△16.9	58	△18.3	19	△54.7	20.83
通期	3,652	6.9	251	47.2	233	48.5	155	53.4	162.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年12月期 1 Q	963,500株	27年12月期	963,500株
② 期末自己株式数	28年12月期 1 Q	8,400株	27年12月期	8,400株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年12月期 1 Q	955,100株	27年12月期 1 Q	951,513株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済情勢は、海外経済の減速傾向や円高の進行に伴い、輸出が停滞したほか、個人消費も回復しておらず、先行きが不透明ななかで推移しました。

ネットワーク市場におきましては、標的型攻撃、DDoS攻撃等の新たな脅威やスマートフォンやタブレット端末の普及やクラウドサービスの進展によるIPトラフィック等の増加等、ネットワーク上での様々な課題に対する取り組みが着実に進展しております。

このような状況の中、当社グループは、引き続きパートナーとの協業を推進すると共に、ネットワークのセキュリティ統合管理を支援する「NVC USM 運用支援サービス powered by AlienVault」の提供を開始したほか、ネットワークセキュリティ分析プラットフォームを提供するレッドシール社及びデータセンター向けの分散セキュリティ・プラットフォームを提供するヴァイアーナーネットワークス社と販売代理店契約を締結し、販売を開始しました。

ネットワークソリューション事業は、Fortinet等のセキュリティ関連製品を中心に堅調に推移しました。ネットワークサービス事業につきましても、保守やマネージドVPN等の自社サービスが堅調に推移しました。

売上高は、前年同四半期に計上した大型案件が欠落したため、前年同四半期を下回ったものの、売上総利益は、円高の進行や不採算案件の減少により、前年同四半期を上回りました。

営業利益及び経常利益につきましては、売上総利益の積み増しに加え、販売費及び一般管理費が減少したため、前年同四半期を大幅に上回りました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましても、計画を上回る利益の計上により繰延税金資産の取崩額が増加したものの、前年同四半期を大きく上回りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は854,083千円（前年同四半期比9.1%減）、営業利益は93,577千円（前年同四半期比92.3%増）、経常利益は89,036千円（前年同四半期比105.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は38,889千円（前年同四半期比90.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ103,879千円減少し、1,309,882千円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が14,894千円増加した一方で、現金及び預金が49,240千円、繰延税金資産が27,293千円、投資有価証券が13,275千円、前渡金が11,429千円減少したことによるものです。

また、当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ140,733千円減少し、946,258千円となりました。これは主に、賞与引当金が8,175千円増加した一方で、前受金が44,690千円、買掛金が38,543千円、短期借入金が14,164千円減少したことによるものです。

なお、純資産は前連結会計年度末に比べ36,853千円増加し、363,624千円となり、自己資本比率は前連結会計年度末の23.1%から4.7ポイント増加の27.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間における営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益実績値が第2四半期連結累計期間の業績予想値を上回っておりますが、第2四半期以降の業況が不透明なことから、現時点では平成28年2月12日に公表しました業績予想に変更はありません。

なお、本資料で記述されている業績予想及び将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであり、実際の業績は今後の様々な要因により予想数値と異なることがあります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	317,330	268,089
受取手形及び売掛金	472,759	487,653
商品及び製品	162,832	154,275
仕掛品	314	309
原材料及び貯蔵品	6	22
前渡金	106,295	94,865
繰延税金資産	30,000	2,706
その他	39,290	32,670
貸倒引当金	△286	△13
流動資産合計	1,128,541	1,040,578
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	18,047	17,505
車両運搬具(純額)	803	669
工具、器具及び備品(純額)	135,999	129,663
有形固定資産合計	154,850	147,837
無形固定資産		
その他	12,429	11,640
無形固定資産合計	12,429	11,640
投資その他の資産		
投資有価証券	30,531	17,256
長期貸付金	100,000	100,000
その他	97,837	102,970
貸倒引当金	△110,427	△110,400
投資その他の資産合計	117,942	109,826
固定資産合計	285,221	269,304
資産合計	1,413,762	1,309,882

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	217,734	179,190
短期借入金	101,672	87,508
1年内返済予定の長期借入金	46,466	47,576
前受金	495,022	450,332
未払金	95,076	83,784
未払法人税等	11,194	13,683
賞与引当金	—	8,175
その他	74,495	43,586
流動負債合計	1,041,660	913,836
固定負債		
長期借入金	34,602	22,782
資産除去債務	7,398	7,431
繰延税金負債	3,329	2,208
固定負債合計	45,330	32,421
負債合計	1,086,991	946,258
純資産の部		
株主資本		
資本金	381,493	381,493
資本剰余金	397,743	8,248
利益剰余金	△448,242	△19,857
自己株式	△7,433	△7,433
株主資本合計	323,560	362,450
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,211	1,174
その他の包括利益累計額合計	3,211	1,174
純資産合計	326,771	363,624
負債純資産合計	1,413,762	1,309,882

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)
売上高	939,301	854,083
売上原価	658,503	541,485
売上総利益	280,798	312,597
販売費及び一般管理費	232,145	219,020
営業利益	48,652	93,577
営業外収益		
受取利息	159	31
為替差益	472	—
その他	79	83
営業外収益合計	710	114
営業外費用		
支払利息	1,301	575
為替差損	—	2,751
支払手数料	4,412	1,275
その他	250	52
営業外費用合計	5,964	4,654
経常利益	43,398	89,036
特別損失		
固定資産除却損	256	160
投資有価証券評価損	—	10,227
特別損失合計	256	10,388
税金等調整前四半期純利益	43,142	78,648
法人税、住民税及び事業税	4,989	12,575
法人税等調整額	17,698	27,182
法人税等合計	22,687	39,758
四半期純利益	20,454	38,889
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	20,454	38,889

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年3月31日)
四半期純利益	20,454	38,889
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	46	△2,036
その他の包括利益合計	46	△2,036
四半期包括利益	20,500	36,853
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	20,500	36,853
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成28年3月29日開催の定時株主総会において、会社法第448条第1項の規定に基づき、資本準備金の額を減少させ同額をその他資本剰余金に振り替えるとともに、会社法第452条の規定に基づき、当該振替後のその他資本剰余金の全額を処分して、繰越利益剰余金の欠損を填補することを決議致しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間において、資本剰余金は389,495千円減少し、利益剰余金は同額増加しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自平成27年1月1日至平成27年3月31日）及び当第1四半期連結累計期間（自平成28年1月1日至平成28年3月31日）

当社グループは、ネットワーク関連商品の輸入、開発、販売、サポートとサービス及びネットワークインテグレーションを主要な事業内容としており、単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。